
Nº 181, terça-feira, 18 de setembro de 2012 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.011700/2012-16, resolve:

Nº 563 -Designar a Procuradora da República ANALUCIA DE AN-
DRADE HARTMANN, lotada na Procuradoria da República no Es-
tado de Santa Catarina para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar do "IV Seminario Internacional: El
Derecho a un Ambiente Sano en las Metrópolis", a realizar-se na
Cidade do México, México, nos dias 24 e 25 de setembro de 2012,
ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país no
período de 22 a 25 de setembro de 2012, com ônus para o Ministério
Público Federal, no período de 23 a 25 de setembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício MPF/PRR/RJ/GAB/PCR nº 1841, de 11 de setembro de
2012, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Nº 565 -Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO e SILVANA BATINI CESAR
GÓES para exercerem, até o dia 30 de setembro de 2013, respec-
tivamente, as funções de Procurador-Chefe e Procuradora-Chefe
Substituta da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro
de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PR-SP nº
16179/2012, de 5 de setembro de 2012, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, e no Ofício GAB/PRM/950/2012-2, de 3 de
setembro de 2012, da Procuradoria da República no Município de
Marília/SP, resolve:

Nº 566 -Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 6 de setembro
2012, a designação, efetivada por meio da Portaria PGR nº 411, de 17
de julho de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 47, de 18 de
julho de 2012, dos Procuradores da República SVAMER ADRIANO
CORDEIRO e RUBENS JOSE DE CALASANS NETO, lotados nas
Procuradorias da República nos Municípios de Ourinhos e Sorocaba,
respectivamente, para atuarem em conjunto com o Procurador da
República CÉLIO VIEIRA DA SILVA nos autos das Ações Penais nos

2007.61.11.004333-5, 2007.61.11.004096-6, 2007.61.11.004283-5,
2007.61.11.004028-0, 2007.61.11.002994-6 e 2007.61.11.002996-0,
das Ações Civis Públicas por Atos de Improbidade Administrativa nos

2008.61.11.000767-0, 2007.61.11.005237-3, 2009.61.11.001300-5 e
2008.61.11.006201-2, dos Inquéritos Policiais nos 2 0 0 7 . 6 1 . 11 . 0 0 5 6 3 7 -
8, 2007.61.11.005650-0 e 3410.2010.000051-5, em curso na Subseção
Judiciária de Marília/SP, bem como nas medidas e processos judiciais
deles decorrentes.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 221, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

1.Tornar sem efeito a nomeação de JULIANA FONSECA
PESSOA, constante da Portaria SG nº 199, de 29 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 1.122 - Nomear CRISTINA ALMEIDA BUENO E SILVA VI-
LELA, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil/Perito,
matrícula 19993, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
para ter exercício na Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura, em
vaga decorrente da exoneração de Ângela Maria de Oliveira Pinheiro,
matrícula 23130, ocorrida em 22/05/2012, com publicação no DOU
de 31/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

Nº 1.123 -1. Dispensar CREUSA DE PAULA BRANDÃO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7652, da função de
confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República em exercício, Doutora Valquíria Oliveira Quixadá.

2. Nomear CREUSA DE PAULA BRANDÃO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
7652, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-
4, junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República em exer-
cício, Doutora Valquíria Oliveira Quixadá, em vaga decorrente da
exoneração da servidora Suzana Maria Miranda Palma, matrícula
10855, ocorrida em 02/09/2012, com publicação no DOU de
12/09/2012.

3. Dispensar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20043, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República em exercício, Doutora Valquíria Oliveira
Quixadá.

4. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20043, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República em exercício, Doutora Valquíria Oli-
veira Quixadá.

5. Dispensar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18722, da função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República em exercício, Doutora Valquíria Oliveira
Quixadá.

6. Designar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18722, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República em exercício, Doutora Val-
quíria Oliveira Quixadá.

7. Designar FILIPE CARDOSO PEREIRA, ocupante do car-
go de Analista Processual, matrícula 22816, para exercer a função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República em exercício, Doutora Valquíria Oli-
veira Quixadá.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, considerando os termos
do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007 e tendo em
vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90
resolve:

Nº 1.119 -Art. 1º Apostilar a nomeação de FRANCISCO DE JESUS
DA SILVA ARAÚJO, requisitado da Fundação Nacional do Índio,
matrícula 7398, do cargo em comissão de Coordenador de Logística
e Contratos, CC-3, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG nº 656, de
15 de outubro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 16
seguinte, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Compras,
CC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos da referida Se-
cretaria, em vaga decorrente da exoneração de Andréa da Silva Car-
doso, matrícula 3690.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Coordenador
de Logística e Contratos, CC-3, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

Nº 1.120 -1. Exonerar ANDREA DA SILVA CARDOSO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3690, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Compras, CC-2, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.
2. Nomear ANDREA DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 3690, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Logística e Contratos, CC-3, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da apostila de Francisco de Jesus da Silva Araújo, ma-
trícula 7398.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de sua atri-
buições legais e em face da delegação contida na Portaria PGR nº
737, de 26 de novembro de 2003, do ilustre Procurador-Geral da
República, resolve:

Dispensar a servidora MARIA FLOR DE LIZ ROCHA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado/Segurança, ma-
trícula 4244, do encargo de substituto eventual do Presidente, Nível I,
Código CC-I, da Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria
da República no Estado do Maranhão, a partir de 16/09/2012.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência para
a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 349/2012 da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, re-
solve:

Nº 637 - Designar o Procurador da República Natalício Claro da Silva
para, como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento
à persecução penal nos autos nº 0001434-66.2010.4.04.7003, em trâ-
mite no Juízo Federal da VF Criminal e JEF Criminal de Maringá.

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência para
a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 4187/2012 da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade,
resolve:

Nº 641 -Designar o Procurador da República Luis Wanderley Gazoto
para, como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento
à persecução penal nos autos do Procedimento Administrativo de nº
1.25.009.000008/2012-11, em trâmite na Procuradoria da República
no Município de Umuarama.

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Portaria nº 240/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência para
a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº 4187/2012 da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade,
resolve:

Nº 644 -Designar o Procurador da República Marcelo Godoy para,
como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento à
persecução penal nos autos do Procedimento Administrativo de nº
1.25.004.000033/2012-37, em trâmite na Procuradoria da República
no Município de Guarapuava.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº413, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art.1º.Dispensar a servidora LARA RAQUEL FONTANA,
matrícula 15531-4, ocupante do cargo de Analista Processual,
AN10100, classe B, padrão 6, da função de Chefe do Setor Jurídico
- FC-1, da Procuradoria da República no Município de Lages.

Art.2º.Designar o servidor RICARDO FONTANA CANEL-
LA, matrícula 20859-1, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, código TC20100, classe A, padrão 4, para a função de Chefe do
Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Lages.

MARCELO DA MOTA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº418 - Art.1º. Dispensar a servidora CRISTIANE ELISABETE DA
COSTA FAUSTINO DA SILVA, matrícula 5467-4, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, TC 201.00, classe C, padrão 15, da fun-
ção de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Joinville.

Art. 2º.Designar a servidora ANA PAULA MÖLLER, ma-
trícula 19791-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC
20100, classe A, padrão 4, para a função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Joinville.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:




